
 Numero Data  

Comune di ANACAPRI    

 45 30/07/2021  

 

 

  DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

DISPOSIZIONI PER AGEVOLAZIONI DI CARATTERE SOCIO-ECONOMICO A FAVORE DI 

PARTICOLARI CATEGORIE DI UTENZA DOMESTICA RIGUARDO L'APPLICAZIONE  DELLA TARIFFA 

PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI  NEL COMUNE DI ANACAPRI. - INDIRIZZI AL RESPONSABILE 

DEL SETTORE FI 

 

L’anno 2021 addì 30 del mese di Luglio alle ore 09.30 nella sala delle adunanze consiliari del 

Comune suddetto, ai  sensi dell’art. 14 della Legge 25.3.1993 n. 81 e in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio 

Comunale in 

[  ] prima convocazione 

[  ] seconda convocazione 

[  ] d’urgenza 

All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

 

  

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO   
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  
MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI   
D'AMICO SERAFINA         Consigliere         SI  
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     NO  
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere         SI  
FERRAIUOLO MASSIMILIANO  Consigliere         SI  
BARILE VINCENZO          Consigliere         NO  
PELLI STEFANIA           Consigliere         SI  
IACHEL MARIA ROSARIA     Consigliere         NO  
PUGLIESE NUNZIA          Consigliere         SI  
FIORE FRANCESCO          Consigliere         NO  

 

 

Totale presenti: 8 / Totale assenti: 5 
Assiste il Segretario comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CERROTTA FRANCESCO nella qualità di Vice 

Sindacoassume la Presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 

regolarmente inscritto all’ordine del giorno; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione: 

(    )  Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica: 

(    )  Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c. 

1 del D. Lgs. N. 267/2000  hanno espresso parere:   FAVOREVOLE, che viene allegato al presente 

atto.

 



Oggetto: 

DISPOSIZIONI PER AGEVOLAZIONI DI CARATTERE SOCIO-ECONOMICO A FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI 

UTENZA DOMESTICA RIGUARDO L'APPLICAZIONE  DELLA TARIFFA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI  NEL 

COMUNE DI ANACAPRI. - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE FI 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il Vice Sindaco passa all’esame del punto 4 all’ordine del giorno dell’odierna seduta e dà la parola 

all’Assessore Mazzarella che relaziona sulla proposta agli atti del Consiglio a propria firma 

L’Assessore al Servizio igiene abientale 

Premesso che: 

 con deliberazione di  Consiglio comunale in data odierna è stato approvato il piano economico 

finanziario per la gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2021 e approvate le tariffe TARI per 

l’anno 2021; 

 sul piano della generale politica tariffaria, il Comune di Anacapri intende assicurare la coerenza 

con il requisito dell’equità nella ripartizione dei costi, che nel campo specifico coincide con 

l’adozione di misure tariffarie rapportate alla produzione di rifiuti e di dispositivi di 

incentivazione (tariffaria e contrattuale) in grado di far tendere l’intero sistema di gestione dei 

rifiuti verso comportamenti virtuosi sia dal lato degli utenti, sia con riferimento alle articolazioni 

dell’offerta del servizio; 

 l’applicazione di tale giusto principio determina la non influenza di parametri rapportati alla 

capacità contributiva e reddituale dell’utenza, che se in parte vogliono essere mantenuti o 

comunque compensati, debbono essere introdotti quale intervento di sostegno di natura 

socio-economico nel rispetto dei seguenti requisiti e per ottenere un rimborso pari al 40% 

della tariffa di igiene ambientale (parte fissa e variabile): 

residenza storica almeno decennale  nel Comune di Anacapri dell’intestatario del tributo 

con: 

a) nucleo familiare, non proprietario di nessun fabbricato e con abitazione di residenza in 

locazione, con presenza di invalidi civili con età fino a 65 anni, con un ISEE familiare 

fino a € 17.000,00; 

b) nucleo familiare, proprietario solo della casa di abitazione, con presenza di invalidi civili 

con età fino a 65 anni, con un ISEE familiare fino a € 14.000,00; 

c) nucleo familiare, non proprietario di nessun fabbricato e con abitazione di residenza in 

locazione, con un ISEE familiare fino a € 14.000,00; 

d) nucleo familiare composto da ultrasessantacinquenni, proprietario solo della casa di 

abitazione con reddito familiare esclusivamente da pensione fino a € 12.000,00 oltre 

l’abitazione principale,  oppure fino a € 17.000,00 nel caso di abitazione in locazione; 

Visto altresì: 

 che l’articolo 3 della Deliberazione ARERA 158 del 05/05/2020 dispone che, nelle more della 

definizione della disciplina di cui all’articolo 57-bis del decreto-legge 124/19, i gestori possono 

riconoscere, per l’anno 2021, un’agevolazione tariffaria alle utenze domestiche economicamente 

svantaggiate in possesso delle condizioni per l’ammissione al bonus sociale per disagio 

economico per la fornitura di energia elettrica e/o per la fornitura di gas e/o per la fornitura del 

servizio idrico integrato di cui, rispettivamente, all’articolo12, comma 1, all’articolo 13, comma 

1 e all’articolo 27, comma 1 del TIBEG, all’articolo 22, comma 1 e all’articolo 23, commi 1, 2 e 

3 del TIBEG e all’articolo 3 del TIBSI. L’agevolazione è riconosciuta in relazione ad una sola 

utenza ad uso domestico nella titolarità di uno dei componenti il nucleo familiare in possesso dei 

predetti requisiti, a decurtazione fino al limite massimo della quota variabile della tariffa. L’Ente 

può garantire altresì il mantenimento delle agevolazioni migliorative locali, ovvero introdurre 

condizioni di miglior favore sul territorio di propria competenza rispetto a quelle minime 



prevista dalla regolazione nazionale. In caso di morosità pregressa l’agevolazione può essere 

trattenuta dal gestore a diretta compensazione dell’ammontare rimasto insoluto; 

 in particolare, per l’anno 2021, possono ottenere l’agevolazione gli utenti appartenenti: 

a) ad un nucleo familiare con indicatore ISEE non superiore ad Euro 8.265,00; 

b) ad un nucleo familiare con almeno quattro figli a carico e indicatore ISEE non superiore ad 

Euro 20.000,00; 

c) ad un nucleo familiare titolare di reddito di cittadinanza o pensione di cittadinanza 

 

 l’analisi dell’implementazione del nuovo regime tariffario sull’utenza domestica, 

relativamente all’abitazione di residenza, rileva l’opportunità di introdurre un sistema di 

agevolazione configurato secondo i requisiti  dapprima citati;  

per i motivi di cui in premessa, 

 

P R O P O N E 

  

1) di approvare l’intervento agevolativo di sostegno di natura socio-economico 

nell’applicazione della tariffa di igiene ambientale per la categoria delle utenze domestiche, 

pari al 40% della Tariffa di igiene ambientale applicata per l’anno 2021 (parte fissa e 

variabile), nel rispetto dei seguenti requisiti: 

residenza storica almeno decennale  nel Comune di Anacapri dell’intestatario del tributo 

con: 

a) nucleo familiare, non proprietario di nessun fabbricato e con abitazione di residenza in 

locazione, con presenza di invalidi civili con età fino a 65 anni, con un ISEE familiare 

fino a € 17.000,00; 

b) nucleo familiare, proprietario solo della casa di abitazione, con presenza di invalidi civili 

con età fino a 65 anni, con un ISEE familiare fino a € 14.000,00; 

c) nucleo familiare, non proprietario di nessun fabbricato e con abitazione di residenza in 

locazione, con un ISEE familiare fino a € 14.000,00; 

d) nucleo familiare composto esclusivamente da ultrasessantacinquenni, proprietario 

esclusivamente della casa di abitazione con reddito familiare  fino a € 12.000,00 oltre 

l’abitazione principale,  oppure fino a € 17.000,00 nel caso di abitazione in locazione; 

 

2) di approvare la riduzione tariffaria del 40% della quota variabile del tributo a favore degli 

utenti appartenenti: 

ad un nucleo familiare con indicatore ISEE non superiore ad Euro 8.265,00; 

ad un nucleo familiare con almeno quattro figli a carico e indicatore ISEE non superiore ad 

Euro 20.000,00; 

ad un nucleo familiare titolare di reddito di cittadinanza o pensione di cittadinanza 

 così come disciplinato dall’articolo 3 della Deliberazione ARERA 158 del  05/05/2020 

 

3) di dare indirizzi alla Responsabile del Settore finanziario: 

 di provvedere  con propria determina a disciplinare, in fase amministrativa gestionale, 

l’applicazione  degli interventi di sostegno di natura socio-economico nel rispetto dei 

criteri suindicati; 

 di impegnare  presuntivamente la spesa di € 7.000,00 nell’apposito intervento di 

bilancio; 

 

4) di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

     L’ASSESSORE AL SERVIZIO IGIENE AMBIENTALE 

          f.to  dott. Luigi Mazzarella  



 

Il Vice Sindaco propone di votare la proposta agli atti del Consiglio testé letta. 

Alzano la mano in segno di assenso n. 8 Consiglieri su 8 presenti e 8 votanti. 

Si approva all’unanimità. 

 

Il Vice Sindaco propone di votare l’immediata eseguibilità dell’atto.  

Alzano la mano in segno di assenso n. 8 Consiglieri su 8 presenti e 8 votanti. 

Si approva all’unanimità. 

 

 

Vista  la proposta del  Assessore Servizi Cimiteriali, Igiene Ambientale dr. Luigi Mazzarella, avente 

ad oggetto:DISPOSIZIONI PER AGEVOLAZIONI DI CARATTERE SOCIO-ECONOMICO A 

FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI UTENZA DOMESTICA RIGUARDO 

L'APPLICAZIONE  DELLA TARIFFA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI  NEL 

COMUNE DI ANACAPRI. - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE FI 

 

Visto l’esito delle votazioni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 di approvare integralmente la proposta al n. 4 dell’ordine del giorno dell’odierna seduta 

avente ad oggetto: DISPOSIZIONI PER AGEVOLAZIONI DI CARATTERE SOCIO-

ECONOMICO A FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI UTENZA DOMESTICA 

RIGUARDO L'APPLICAZIONE  DELLA TARIFFA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI  NEL COMUNE DI ANACAPRI. - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 

SETTORE FI 

 

 di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge. 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

46

DISPOSIZIONI PER AGEVOLAZIONI DI CARATTERE SOCIO-ECONOMICO A FAVORE DI
PARTICOLARI CATEGORIE DI UTENZA DOMESTICA RIGUARDO L'APPLICAZIONE  DELLA
TARIFFA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI  NEL COMUNE DI ANACAPRI. - INDIRIZZI AL
RESPONSABILE DEL SETTORE FI

2021

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2021

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/07/2021

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue. 

 

 

     IL PRESIDENTE      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 CERROTTA FRANCESCO         dr. CAPUANO LORENZO

         

         

 

 

Prot. N. 

 

La suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 viene affissa 

all’ Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 30/07/2021 al 14/08/2021. 

 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 30/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 dr.  CAPUANO LORENZO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione : 

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi: 

 

dal 30/07/2021 al 14/08/2021. 

 

- E’ divenuta  esecutiva il giorno: 10/08/2021 

 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D.L.vo n. 267 del 18.8.2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    dr. CAPUANO LORENZO 

 

________________________________________________________________________________ 

 


